
 АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

13.12.2023  № 648 
 с. Табуны  

Об утверждении положения о выдаче разрешения на выполнение авиа-

ционных работ, парашютных прыжков, демонстрации полетов воздуш-

ных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов при-

вязанных аэростатов над территорией МО «Табунский район», посадки 

(взлета) на расположенные в границах МО «Табунский район» пло-

щадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавига-

ционной информации. 

  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 11.03.2010г. № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования 

воздушного пространства Российской Федерации», приказом Министерства 

транспорта Российской Федерации от 16.01.2012г. № 6 «Об утверждении Фе-

деральных авиационных правил «Организация планирования использования 

воздушного пространства Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Табунский район»,  

постановляю: 

  

1. Утвердить Положение о выдаче разрешения на выполнение авиацион-

ных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных су-

дов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязанных 

аэростатов над территорией муниципального образования «Табунский район», 

посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования 

«Табунский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в доку-

ментах аэронавигационной информации (Приложение 1). 

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче раз-

решения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демон-

страционных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 

аппаратов, подъемов привязанных аэростатов над территорией муниципаль-

ного образования «Табунский район», посадки (взлета) на расположенные в 

границах муниципального образования «Табунский район» площадки, сведе-

ния о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информа-

ции  (приложение 2). 

 3. Разместить настоящее постановление с приложением на официаль-

ном  сайте администрации муниципального образования «Табунский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  и опубликовать в 

районной газете «Победное знамя». 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации района по оперативным вопросам Семенову 

С.А.  

 

 

Глава района                     П.В. Литке 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению администрации  

МО «Табунский район» 

от «13» 12.2023 г. №_648__  

 

Положение 

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыж-

ков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных ле-

тательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией муни-

ципального образования «Табунский район», посадки (взлета) на расположен-

ные в границах муниципального образования «Табунский район» площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной ин-

формации 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок выдачи разрешения на вы-

полнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных по-

летов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъ-

емов привязных аэростатов над территорией муниципального образования 

«Табунский район», посадки (взлета) на расположенные в границах муници-

пального образования «Табунский район»  площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее – разре-

шение). 

2. Для получения разрешения юридическое лицо, физическое лицо, ин-

дивидуальный предприниматель без образования юридического лица (далее – 

индивидуальный предприниматель) или его уполномоченный представитель 

(далее – заявитель) направляет в администрацию муниципального образова-

ния «Табунский район» не позднее, чем за 30 дней до планируемого начала 

выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, 

подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образова-

ния «Табунский район», посадки (взлета) на расположенные в границах муни-

ципального образования «Табунский район» площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее – заяв-

ленный вид деятельности), письменное заявление о выдаче разрешения по 

форме, предусмотренной Приложением  1 к настоящему Положению. 

3. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя (если заявителем яв-

ляется физическое лицо или индивидуальный предприниматель); 

2) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление дей-

ствий от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя); 

3) учредительный документ либо информация за подписью руководи-

теля юридического лица о том, что оно действует на основании типового 

устава, утвержденного уполномоченным государственным органом (в случае, 

если заявителем является юридическое лицо); 



4) правоустанавливающий документ на воздушное судно либо выписка 

из Единого государственного реестра прав на воздушные суда и сделок с ними; 

5) договор обязательного страхования ответственности владельца воз-

душного судна перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом 

Российской Федерации или полис (сертификат) к данному договору; 

6) в случае получения разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над тер-

риторией муниципального образования «Табунский район», посадки (взлета) 

на расположенные в границах муниципального образования «Табунский 

район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэрона-

вигационной информации, за исключением сверхлегких пилотируемых граж-

данских воздушных судов с массой конструкции 115 килограммов и менее, а 

также беспилотных гражданских воздушных судов, имеющих максимальную 

взлетную массу 30 килограммов и менее: 

а) сертификат летной годности воздушного судна; 

б) свидетельства членов экипажа воздушного судна, подтверждающие 

допуск указанных лиц к выполнению функций членов экипажа гражданского 

воздушного судна, в том числе свидетельство пилота (летчика, внешнего пи-

лота) для командира воздушного судна; 

7) в случае получения разрешения на выполнение авиационных работ – 

проект порядка выполнения авиационных работ либо раздел руководства по 

производству полетов, включающий в себя особенности выполнения заявлен-

ных видов авиационных работ; 

8) в случае получения разрешения на использование беспилотного лета-

тельного аппарата в воздушном пространстве классов А, С и G – план полета 

воздушного судна; 

9) в случае получения разрешения на использование сверхлегкого пило-

тируемого гражданского воздушного судна с массой конструкции 115 кило-

граммов и менее, а также беспилотного гражданского воздушного судна, име-

ющего максимальную взлетную массу 30 килограммов и менее – документ, 

подтверждающий технические характеристики воздушного судна (паспорт 

или руководство пользователя воздушного судна с указанием его максималь-

ной взлетной массы (массы конструкции)); 

10) в случае получения разрешения на выполнение парашютных прыж-

ков – проект порядка выполнения десантирования парашютистов с указанием 

времени, места, высоты выброски и количества подъемов воздушного судна; 

11) в случае получения разрешения на выполнение подъемов привязных 

аэростатов – проект порядка выполнения подъемов привязных аэростатов с 

указанием времени, места, высоты подъема привязных аэростатов; 

12) в случае получения разрешения на выполнение демонстрационных 

полетов воздушных судов – проект порядка выполнения демонстрационных 

полетов с указанием информации о времени, месте, высоте полетов; 

13) в случае получения разрешения на посадку (взлет) на расположен-

ные  в границах муниципального образования «Табунский район» площадки, 

http://internet.garant.ru/document?id=10100300&sub=0


сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной ин-

формации, - сведения о месте расположения площадки, времени, высоте по-

лета, маршруте подхода и отхода к месту посадки (взлета); 

14) в отношении заявителей – физических лиц или индивидуальных 

предпринимателей, а также в отношении лиц, указанных в подпункте «б» под-

пункта 6 настоящего пункта – согласие на обработку персональных данных, 

полученное в соответствии с требованиями Федерального закона «О персо-

нальных данных». 

4. Документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения, 

представляются заявителем в подлинниках и копиях (за исключением доку-

мента, предусмотренного подпунктом 14 пункта 3 настоящего Положения, ко-

торый представляется в подлиннике). Копии документов сверяются с ориги-

налами и заверяются руководителем аппарата администрации муниципаль-

ного образования «Табунский район» (далее – уполномоченное должностное 

лицо), оригиналы документов возвращаются заявителю. 

5. Не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления, 

специалист, ответственный за регистрацию входящей корреспонденции, пере-

дает заявление с прилагаемыми копиями документов секретарю комиссии при 

администрации муниципального образования «Табунский район» по рассмот-

рению заявлений о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, па-

рашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над тер-

риторией муниципального образования «Табунский район», посадки (взлета) 

на расположенные в границах муниципального образования «Табунский 

район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэрона-

вигационной информации (далее – комиссия). 

6. Комиссия образуется в составе председателя комиссии, секретаря ко-

миссии и членов комиссии. 

Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельно-

стью комиссии, определяет дату заседания комиссии, ведет заседание комис-

сии, дает поручения секретарю комиссии; определяет члена комиссии, испол-

няющего обязанности председателя комиссии в случае временного отсутствия 

председателя комиссии. 

Секретарь комиссии уведомляет членов комиссии о дате заседания ко-

миссии, приглашает на заседание комиссии иных лиц, обеспечивает рассылку 

материалов, являющихся предметом рассмотрения на заседании комиссии, 

членам комиссии, ведет протокол заседания комиссии, осуществляет иные 

полномочия по поручению председателя комиссии. 

Рассмотрение заявления осуществляется на заседании комиссии, кото-

рое является правомочным, если на нем присутствует более половины от об-

щего числа членов комиссии. 

Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа при-

сутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов ре-

шающим голосом является голос председателя комиссии. 

http://internet.garant.ru/document?id=12048567&sub=0


7. Заявление рассматривается комиссией в течение семи рабочих дней со 

дня его поступления в администрацию муниципального образования «Табун-

ский район». 

8. Комиссия при рассмотрении заявления: 

1) проводит проверку наличия представленных документов, правильно-

сти их оформления и их соответствия заявленному виду деятельности; 

2) подготавливает мотивированное заключение о выдаче разрешения за-

явителю или об отказе в выдаче разрешения. 

9. Заключение комиссии об отказе в выдаче разрешения принимается 

при наличии одного из оснований, предусмотренных подпунктами 1 – 4 

пункта 11 настоящего Положения. 

10. Заключение комиссии о выдаче разрешения заявителю или об отказе 

в выдаче разрешения оформляется протоколом комиссии, который ведется 

секретарем комиссии или иным лицом, уполномоченным председателем ко-

миссии, и подписывается всеми присутствующими на заседании членами ко-

миссии. Заключение комиссии подготавливается не позднее рабочего дня, сле-

дующего за днем заседания комиссии. 

В течение трех рабочих дней со дня рассмотрения комиссией заявления 

секретарем комиссии подготавливается и направляется главе Табунского рай-

она проект разрешения, оформленный в соответствии с Приложением  2 к 

настоящему Положению, или проект письма об отказе в выдаче разрешения с 

обоснованием причин отказа. 

11. Отказ в выдаче разрешения производится по одному из следующих 

оснований: 

1) заявителем не представлены документы, указанные в пункте 3 насто-

ящего Положения и необходимые для заявленного вида деятельности; 

2) представленные заявителем документы не соответствуют требова-

ниям законодательства, настоящего Положения либо содержат недостоверные 

сведения; 

3) заявление о выдаче разрешения направлено в администрацию муни-

ципального образования «Табунский район» с нарушением срока, указанного 

в пункте 2 настоящего Положения; 

4) место и (или) время заявленного вида деятельности создает угрозу 

безопасности полетов воздушных судов или общественной безопасности, об-

щественному порядку либо посадочная площадка не соответствует условиям 

безопасности. 

12. Разрешение о выдаче или решение об отказе в выдаче разрешения  

должно быть принято в течение четырех рабочих дней со дня рассмотрения 

комиссией заявления. 

Решение о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения выда-

ется заявителю лично или направляется почтовым отправлением в течение 

двух рабочих дней со дня его принятия. 

 

 

 

 



Приложение  1 

к Положению о выдаче разрешения 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыж-

ков, демонстрационных полетов воздушных судов, поле-

тов беспилотных летательных аппаратов, подъемов при-

вязных аэростатов над территорией МО «Табунский 

район», посадки (взлета) на расположенные в границах 

МО «Табунский район» площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной инфор-

мации, утвержденному постановлением администрации 

МО «Табунский район»  

от «__» ______ 2023г. №   

 

                                Главе Табунского района 

                                ___________________________________ 

                                          (инициалы, фамилия) 

                                от _________________________________ 

                                (фамилия, имя, отчество заявителя – 

                                физического лица, индивидуального                       

предпринимателя/ полное наименование 

заявителя – юридического лица, с                                 

указанием инициалов, фамилии, должно-

сти лица, уполномоченного действовать 

от его 

                                имени) 

                                __________________________________ 
                                      (адрес места жительства физического лица, 
                                индивидуального предпринимателя/ адрес 

                                         места нахождения юридического лица) 

                                         телефон ____________________________, 
                                      адрес электронной почты ______________ 

 

Заявление  

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыж-

ков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных ле-

тательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией муни-

ципального образования «Табунский район», посадки (взлета) на расположен-

ные в границах муниципального образования «Табунский район» площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной ин-

формации 

 

     Прошу выдать разрешение на выполнение 

______________________________                                                                                                             

(авиационных работ, парашютных  прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных   летательных аппаратов, подъемов 

привязных аэростатов над территорией муниципального образования «Та-

бунский район» и (или) посадки (взлета)а расположенные в границах муни-

ципального образования «Табунский район» площадки, сведения о которых 

  не опубликованы в документах аэронавигационной информации, - выбрать   

нужное) на воздушном судне 



_________________________________________________________________ 

          (количество и тип воздушных судов, его (их) государственный(-ые) 

__________________________________________________________________. 

    И (или) регистрационный(-ые) опознавательный(-ые) знак(-и) 

     Цель заявленного вида деятельности ______________________________. 

     Место использования воздушного пространства 

_________________________________________________________________. 

(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов 

__________________________________________________________________

беспилотного летательного аппарата; взлетные (посадочные) площадки;  пло-

щадки приземления парашютистов; место подъема привязного аэростата) 

     Сроки использования воздушного пространства над территорией муници-

пального образования «Табунский район» 

__________________________________________________________________ 

(дата (даты) и временной интервал проведения заявленного вида    деятельно-

сти) 

 

____________________________        _____________              _____________ 
   (наименование должности лица,                                (подпись)                                 (инициалы, фамилия) 

 уполномоченного действовать от имени 

 юридического лица, при подаче заявления 

          юридическим лицом) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  2 

к Положению о выдаче разрешения 

на выполнение авиационных работ, парашют-

ных прыжков, демонстрационных полетов воз-

душных судов, полетов беспилотных летатель-

ных аппаратов, подъемов привязных аэростатов 

над территорией МО «Табунский район», по-

садки (взлета) на расположенные в границах МО 

«Табунский район» площадки, сведения о кото-

рых не опубликованы в документах аэронавига-

ционной информации, утвержденному поста-

новлением администрации МО «Табунский 

район»  

от «__» ______ 2019г. №  -п 

 

  

Разрешение 

от ______________________ N ______________ 
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрацион-

ных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, 

подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образова-

ния «Табунский район», посадки (взлета) на расположенные в границах муни-

ципального образования «Табунский район» площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации (выбрать нуж-

ное) 

 

     Рассмотрев    заявление    от    «___»    ______________  20___  г., 

администрация  муниципального образования «Табунский район»  в  соответ-

ствии с пунктом 49 Федеральных правил    использования  воздушного  про-

странства  Российской  Федерации, утвержденных    постановлением   Прави-

тельства  Российской  Федерации  от 11.03.2010 г. N 138, разрешает: 

__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица,  индивидуального предпри-

нимателя) адрес места нахождения (жительства) 

выполнение над территорией муниципального образования «Табунский 

район»: 
(авиационных работ; парашютных прыжков; демонстрационных полетов воздушных судов; полетов беспи-

лотных летательных аппаратов; подъемов    привязных аэростатов над территорией муниципального образо-

вания «Табунский район»; посадки (взлета) на расположенные в границах  муниципального образования 

«Табунский район»  площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной ин-

формации – выбрать нужное) 

с целью: 

_________________________________________________________________, 
 (цель проведения заявленного вида деятельности) на воздушном судне (воздушных судах): 
_________________________________________________________________, 
                                                                      (указать количество и тип воздушных судов) 

государственный и (или) регистрационный опознавательный знак: 

_________________________________________________________________ 

место использования воздушного пространства: 

_________________________________________________________________. 

http://internet.garant.ru/document?id=97839&sub=10049
http://internet.garant.ru/document?id=97839&sub=0


 (район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов  

беспилотного летательного аппарата; взлетные (посадочные) площадки;  пло-

щадки приземления парашютистов; место подъема привязного аэростата) 

     Сроки использования воздушного пространства над территорией муници-

пального образования «Табунский район»: 

__________________________________________________________________. 

      (дата (даты) и временной интервал проведения заявленного вида  деятель-

ности) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2   

к постановлению администрации  

МО «Табунский район»  

от _________2023г. № _________ 

 

Состав  

комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воз-

душных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов при-

вязанных аэростатов над территорией муниципального образования «Табун-

ский район», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального 

образования «Табунский район» площадки, сведения о которых не опублико-

ваны в документах аэронавигационной информации 

 

Председатель комиссии – Семенова С.А. – заместитель главы администрации 

района по оперативным вопросам; 

Заместитель председателя комиссии –  Тыщенко Н.В., председатель Комитета 

по экономике и управлению имуществом администрации МО «Табунский 

район»; 

Секретарь комиссии –  Прохоренко С.А. главный специалист отдела по  ЖКХ, 

строительству и энергетике администрации МО «Табунский район»; 

Члены комиссии: 

Петухов Ю.Г., начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации МО «Та-

бунский район»; 

Швыдерский В.В. – начальник отдела по ЖКХ, энергетике и строительству 

администрации МО «Табунский район»; 

Вильгельм Т.Ю.- начальник отдела по архитектуре и градостроительству ад-

министрации МО «Табунский район»; 

Герстнер С.В. – начальник управления сельского хозяйства и продовольствия 

администрации МО «Табунский район». 
 


